
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

1 

 

 

 
                                                                                                                          Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente 
                                                                            

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di cassa ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 – triennio 2024 / 2027 - CIG: B011433EE5 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
     CONSIDERATO              che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per la durata 

di anni 3 (tre) a decorrere dall’01.04.2024 al 31.03.2027 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa" 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO   il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del                    
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come             

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018 

 
VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” 

 
CONSIDERATA  la designazione a responsabile unico di procedimento della Dirigente Scolastica, 

EMANUELA MELONE in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal nuovo codice degli appalti 
 

TENUTO CONTO  che il responsabile unico di progetto (RUP) rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 

 
VISTO   l’art. 6 bis della L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile     

del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto anche potenziale 

 
CONSTATATO  che in capo al RUP non sussistono incompatibilità e/o condizione ostative 

 
CONSIDERATO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
I.C. "Ungaretti" Sesto Calende Protocollo 0000666/2024 del 15/02/2024



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

2 

 

 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 
CONSIDERATO  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

 
CONSIDERATO  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

 
VISTO  in particolare l’articolo 49 del d. lgs. 36/2023 rubricato “principio di rotazione degli 

affidamenti” il quale al comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare 
all’applicazione  del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro” 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 03/01/2023 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e aggiornato con delibera n. 1 del 15/12/2023 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 29/01/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 29/01/2024 per il rinnovo della Convenzione di 

cassa per il triennio 2024/2027 

 
RILEVATA  l’esigenza di procedere con carattere di urgenza alla sottoscrizione di una convenzione per 

l’affidamento del servizio di cassa 
 

VISTO  il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. (oggi M.I.M.) con 
nota prot. 0024078 del 30/11/2018 

 
VISTO   l’art. 20, comma 6, del D.I. n. 129/2018, rubricato “Affidamento del servizio di cassa” 
 
CONSIDERATO  che la Banca Popolare di Sondrio, offre, quale valore aggiunto, la risoluzione di eventuali 

problematiche nello         svolgimento del servizio presso l’agenzia presente sul territorio 

CONSIDERATA  l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di credito 
nella gestione del Sistema Informativo sulle Operazioni degli Enti Pubblici (SIOPE+)  

 
CONSIDERATO  che il personale della scuola ha acquisito capacità esecutive fondamentali nell’utilizzo 

dell’applicativo informatico messo a disposizione dallo stesso Istituto di Credito, tali da 
rendere le procedure ormai consuete e quindi vantaggiose in termini di tempi di 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it


 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 
Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 
     Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

  

 

3 

 

 

realizzazione di efficacia delle operazioni 
 

CONSIDERATO  che il servizio precedentemente erogato dall'Istituto di credito è risultato soddisfacente nel 
rispetto dei tempi di lavorazione degli ordinativi e che il prezzo è risultato competitivo rispetto 
alla media dei prezzi praticati sul mercato per la stessa tipologia di servizi 

 
     TENUTO CONTO  che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore previsto del contratto nel         

triennio di 4.500,00 euro 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di procedere, per il periodo dal 1° Aprile 2024 al 31 Marzo 2027, all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo Ungaretti di Sesto Calende 

(VA), all’Operatore economico BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A. p.iva 00053810149 

3. Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023 è la Dirigente Scolastica Melone 

Emanuela 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza 

                                                                                                                                   La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                       Emanuela Melone 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it

		2024-02-15T11:16:01+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da EMANUELA MELONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




